宁卫规〔2025〕1号

关于印发《南京市医务人员不良执业行为
记分管理办法（试行）》的通知

各区卫生健康委、江北新区卫生健康和民政局，各市属委管医疗卫生机构：
为进一步规范医务人员执业行为，增强医务人员依法执业意识，保障医疗服务质量和医疗安全，根据《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国医师法》等法律法规规章以及相关规定，结合我市实际，制定《南京市医务人员不良执业行为记分管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

南京市卫生健康委员会
      2025年5月23日

南京市医务人员不良执业行为记分管理办法（试行）

[bookmark: _Hlk161656916]第一条  为进一步规范医务人员执业行为，保障医疗服务质量和医疗安全，根据《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国医师法》《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国母婴保健法》《医疗纠纷预防和处理条例》《护士条例》《关于改革完善医疗卫生行业综合监管制度的指导意见》等法律、法规、规章以及相关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称医务人员是指在辖区内各级各类医疗卫生机构（不包括部队医疗卫生机构）内开展执业活动的医、护、药、技等各类卫生技术人员。
第三条  本办法所称医务人员不良执业行为是指医务人员在医疗、预防、保健等医疗卫生执业过程中违反有关法律、法规、规章以及操作规范、职业道德等的行为。
第四条  市、区卫生健康行政部门按照属地管理和审批管理相结合的原则，开展医务人员不良执业行为记分工作。
市、区卫生监督机构具体负责对医务人员执业行为的监督检查，负责医务人员不良执业行为记分实施工作。
第五条  医务人员执业行为发生地的卫生监督机构负责实施医务人员不良执业行为记分。日常工作中发现非本辖区登记注册机构的医务人员不良执业行为，由卫生监督机构予以记分并通报登记注册的行政部门。
医疗卫生机构应当严格履行法定责任和义务，加强医务人员执业行为管理，落实依法执业主体责任，医疗卫生机构发现医务人员存在本办法规定的不良执业行为的，应当在5个工作日内向当地卫生监督机构报告。
第六条  卫生监督机构经调查核实医务人员存在不良执业行为的，在10个工作日内向医务人员本人送达《医务人员不良执业行为记分通知书》（以下简称《通知书》），并通报该医务人员所在的主执业机构以及该机构执业注册的行政部门。非本辖区注册的医务人员，《通知书》除送达该医务人员外，同时抄送医务人员执业注册行政部门。
医务人员对不良执业行为记分有异议的，可在收到《通知书》之日起3个工作日内向作出记分的卫生监督机构提出异议申请，逾期未提出异议申请的，视为同意记分结果。
第七条  卫生监督机构应当自接到异议申请之日起10个工作日内进行复核处理，并将结果告知提出异议的医务人员。经核查证实对医务人员的记分有错误或者不准确的，应当予以更正。情节复杂的，复核时间可延长10个工作日，最长不超过30个工作日。
第八条  在同一次监督检查中发现同一医务人员多次违反同一记分情形的，按发生一次不良执业行为予以记分。
医务人员同一执业行为涉及两个以上不良执业行为记分情形的，应当按照记分分值高的不良执业行为进行记分。
第九条  涉及医务人员诊疗行为的合理性，卫生健康行政部门可以移交医学会进行专业认定。医学会作出的专业认定意见可以作为卫生健康行政部门的处理依据。
第十条  医务人员不良执业行为的记分周期为三年。
医务人员不良执业行为记分实行年度记分和周期累计记分制度，每一记分周期内每年度的记分累加形成周期累计记分。一个记分周期期满后分值清零，重新开始下一周期记分。
卫生监督机构经调查核实医务人员存在不良执业行为时，该不良执业行为发生时间所在的记分周期已期满的，应当将该不良执业行为记录在现记分周期内，并同时注明不良执业行为的发生时间。
第十一条  医务人员不良执业行为年度记分达到8分及以上，或周期累计记分达到16分及以上的，卫生监督机构应当及时将不良执业行为记分情况上报卫生健康行政部门并通报其执业的医疗卫生机构，医务人员所在医疗卫生机构按照下列规定给予相应处理：
（一）医务人员不良执业行为年度记分达到8分不满10分的，或周期累计记分达到16分不满20分的，由其主执业机构对其进行内部离岗培训1个月。
（二）医务人员不良执业行为年度记分达到10分不满12分的，或周期累计记分达到20分不满24分的，由其主执业机构对其进行内部离岗培训3个月。
（三）医务人员不良执业行为年度记分达到12分及以上的，或周期累计记分达到24分及以上的，应当认定为定期考核不合格，由医务人员所在主执业机构报告考核机构对其进行提前考核，并进行内部离岗培训6个月，培训期满，由考核机构对医务人员进行再次考核，并按照《医师法》等相关规定处理。
如医务人员不良执业行为记分同时达到年度记分和周期累计记分处理标准的，按处理程度重的记分方式给予处理。
第十二条 本办法规定应当予以记分的不良执业行为按照相关法律规定应当受到行政处罚的，在作出行政处罚决定后10个工作日内对医务人员进行记分，不得以记分代替处罚或者只处罚不记分。
第十三条  医务人员不良执业行为记分与其年度考核、评优评先及医师定期考核结果等挂钩。
第十四条  卫生监督机构建立医务人员不良执业行为记分电子档案，与执业注册管理和医师定期考核对接。
第十五条  卫生健康行政部门、卫生监督机构、医学会（医师协会）和医疗卫生机构未按规定进行医务人员不良执业行为记分管理，或者弄虚作假、徇私舞弊的，按有关规定处理。
第十六条   本办法由南京市卫生健康委员会负责解释。
第十七条  本办法自2025年8月1日起施行，有效期至2027年7月31日。

附件：1.南京市医务人员不良执业行为记分分值表
            2. 南京市医务人员不良执业行为记分通知书
            3. 南京市医务人员不良执业行为记分更正通知书
            4. 南京市医务人员不良执业行为记分处理通报书
[bookmark: _Hlk147529785]

附件1

南京市医务人员不良执业行为记分分值表

	类别
	序号
	不良执业行为
	分值

	执业
资质
	1
	未取得药学专业技术职务任职资格的人员从事处方调剂工作
	2

	2
	从事遗传病诊断、产前诊断、婚前医学检查、助产技术服务、施行结扎手术和终止妊娠手术的人员，未取得相应资格或合格证书的
	3

	3
	从事人类辅助生殖技术的人员未取得相应技术职称的，未获得指定培训基地的培训证书的，未进行医学业务和伦理学知识培训的
	3

	4
	未经备案擅自在主执业机构之外的医疗卫生机构执业的
	3

	5
	执业助理医师未在执业医师的指导下执业的（除乡、民族乡、镇和村医疗卫生机构以及艰苦边远地区县级医疗卫生机构外）
	3

	6
	未进行美容主诊医师备案独立开展医疗美容项目或者超出医疗美容主诊医师备案的专业开展执业活动的
	4

	7
	未按照注册的执业范围开展执业活动或超出所在医疗卫生机构核准开展的诊疗科目开展执业活动
	6

	8
	跨执业类别进行诊疗活动
	6

	9
	擅自在注册地以外的医疗卫生机构开展执业活动
	6

	10
	经考核取得中医（专长）医师资格的医师超出注册的范围从事诊疗活动
	6

	11
	在“暂停执业”行政处罚期间仍从事诊疗活动
	12

	12
	违规在非医疗卫生机构为他人提供医疗服务的
	12

	医疗
技术
	13
	开展未按规定备案的限制类技术临床应用
	3

	14
	未通过限制类技术规范化培训考核合格开展限制类技术临床应用
	6

	15
	擅自将未通过技术评估或伦理审查的医疗新技术运用于临床
	6

	16
	开展禁止类技术临床应用的
	12

	处方、药品、器械
	17
	未对处方进行合法性、规范性、适宜性审核进行发药的
	2

	18
	没有明确依据或者正当理由超药品说明书、药典规定使用范围或剂量用药
	2

	19
	未按照规定调剂处方药品的
	2

	20
	乡村医生未在乡村医生基本用药目录规定的范围内用药的
	2

	21
	未按照诊疗规范、操作指南、医疗器械说明书使用医疗器械
	2

	22
	未按照规定报告可能与药品、医疗器械有关的新出现/严重不良反应或者不良事件、假药或劣药
	2

	23
	具有麻醉药品和第一类精神药品处方医师未按照规定开具麻醉药品和第一类精神药品处方
	2

	24
	未按照麻醉药品和精神药品临床应用指导原则使用麻醉药品和第一类精神药品的
	2

	25
	药师未按照规定调剂麻醉药品、精神药品处方的
	2

	26
	未取得或被取消处方权开具处方
	3

	27
	未取得抗菌药物处方权开具抗菌药物
	3

	28
	未取得麻醉药品和第一类精神药品处方权开具麻醉药品和第一类精神药品的
	3

	29
	未取得麻醉药品和第一类精神药品调剂资格的药师从事麻醉和第一类精神药品调剂工作
	3

	30
	一个考核周期内开具超常处方3次以上且无正当理由
	3

	31
	未按规定使用医疗用毒性药品、放射性药品的
	6

	32
	私自储存、携带麻醉药品、精神药品，或者带至其他场所使用的
	12

	33
	使用未经批准的药品、医疗器械、消毒剂、消毒器械、一次性医疗用品或者使用过期、失效药品或者违禁药品的，或者重复使用一次性医疗器械和卫生材料的
	12

	病历
文书
	34
	未按规定填写、保管病历资料，或者未按规定补记抢救、操作记录等病历的
	2

	35
	出具与自身执业范围无关或者执业类别不相符的医疗文书的
	2

	36
	在诊疗过程中，不书写病历资料
	3

	37
	出具虚假医学证明文件，或者未经亲自诊查、调查，签署诊断、治疗、流行病学等证明文件或者有关出生、死亡等证明文件
	6

	38
	隐匿、伪造、篡改或者擅自销毁病历等医学文书及有关资料的
	12

	母婴
保健
	39
	参与组织买卖配子、合子、胚胎，或者非法参与实施人类辅助生殖技术的
	12

	40
	未与人类精子库签订供精协议，私自采精的；使用不具有《人类精子库批准证书》机构提供的精子，未索取精子检验合格证明的
	12

	41
	利用超声技术和其他技术手段进行非医学需要的胎儿性别鉴定或者选择性别的人工终止妊娠的
	12

	医德
医风
	42
	违反诊疗规范实施不必要检查、治疗的
	3

	43
	中医医术确有专长人员医师资格考核专家违反有关规定，在考核工作中未依法履行工作职责的
	3

	44
	在医疗卫生执业活动中向患者推销商品或服务并从中谋取私利的
	6

	45
	利用患者的处方、记账单为自己或其他人开药、检查、治疗的
	6

	46
	执业活动存在过度医疗、医疗欺诈的，违反诊疗规范实施不必要的检查、治疗造成不良后果的
	6

	47
	参与虚假医疗广告宣传或者药品医疗器械推销的，擅自在媒介宣传不实医疗及相关信息的
	6

	48
	违法违规与药品、医疗器械、生物制品、生物技术等机构合作开展执业活动
	6

	49
	在医疗执业活动中，利用“医托”等不正当竞争方法招揽病人的
	6

	50
	参与“号贩子”有关违法活动的
	6

	51
	在医疗执业活动中，私自转介病人至其他机构就诊，牟取不正当利益的
	6

	52
	利用职务之便，索要、非法收受财物或者牟取其他不正当利益的
	6

	53
	扰乱医师定期考核秩序，或在考核过程中采用贿赂、作弊等欺骗手段的
	6

	54
	以虚假诊断、夸大病情或疗效等方式，欺骗、诱导患者接受诊疗和消费等行为
	12

	55
	违反医疗服务和药品价格政策多记费、多收费或巧立名目乱收费，以及私自收取费用或者套取医保资金，情节严重的
	12

	56
	代他人参加执业资格考试的，或者在执业资格考试中参与有组织作弊的
	12

	57
	推荐中医医术确有专长人员的中医医师、以师承方式学习中医的医术确有专长人员的指导老师，违反本办法有关规定，在推荐中弄虚作假、徇私舞弊的
	12

	知情同意、信息报告
	58
	未按规定告知死者近亲属尸检相关规定的
	1

	59
	未按照规定报告患者涉嫌伤害事件或者非正常死亡
	2

	60
	未按规定上报医疗质量安全事件
	2

	61
	护士发现医嘱违反法律、法规、规章或者诊疗技术规范的规定，未按规定提出或者报告的
	3

	62
	除紧急情况外，实施手术、特殊检查或治疗时，未依法取得患者或者家属同意的
	4

	63
	未按规定告知患者病情、医疗措施、医疗风险、替代医疗方案等事项的
	4

	64
	未获得伦理审查委员会审查批准擅自开展研究工作的，或违反知情同意相关规定开展研究的
	12

	医疗事故（损害）
	65
	发生医疗卫生机构承担轻微责任的一、二级医疗事故，事故中负主要或完全责任的医务人员；发生医疗卫生机构承担次要责任三、四级医疗事故，事故中负主要或完全责任的医务人员
	2

	66
	发生医疗卫生机构承担次要责任的一、二级医疗事故，事故中负主要或完全责任的医务人员；发生医疗损害，诊疗行为与损害后果之间原因力大小为主要或全部，其中负主要或完全责任的医务人员
	4

	67
	发生医疗卫生机构承担主要或完全责任的三、四级医疗事故，事故中负主要或完全责任的医务人员
	6

	68
	发生医疗卫生机构承担主要或完全责任的一、二级医疗事故，事故中负主要或完全责任的医务人员
	12

	传染病
	69
	未按规定收集、运送、贮存、处置医疗废物的
	2

	70
	未依法履行传染病诊治、监测、报告、调查、处置等职责
	2

	71
	未严格执行相关管理制度、操作规范，造成传染病的医源性感染和医院感染的
	4

	72
	故意泄露传染病病人、病原携带者、疑似传染病病人、密切接触者涉及个人隐私的有关信息、资料
	6

	其他
	73
	未佩带载有本人姓名、职务或者职称的标牌上岗工作的，经一次警告后仍然拒不改正的
	1

	74
	未严格执行临床用血管理制度和临床用血不良事件报告制度的
	2

	75
	对首诊患者开展互联网诊疗活动的
	2

	76
	违反《医师外出会诊管理暂行规定》开展会诊工作的
	2

	其他
	77
	在对患者或者受检者进行医疗照射时，未按规定采取防护措施的
	2

	78
	对个人印鉴、工号、账号等医疗身份标识未做到专人专用，或冒用、盗用他人印鉴、工号、账号等身份标识的
	2

	79
	泄露患者隐私或个人信息
	3

	80
	无正当理由拒绝完成政府和卫生健康行政部门或所在机构交办的或批准的指令性任务的
	6

	81
	拒绝提供反映其执业活动情况的真实材料，妨碍卫生监督工作正常开展的
	6

	82
	未取得资质擅自开展采供脐带血造血干细胞业务的
	12

	83
	未经干细胞临床研究备案擅自开展干细胞临床研究，以及违反规定直接进入临床应用的
	12

	84
	违反首诊负责制，对病人拒绝治疗、私自转诊的，或由于不负责任延误急危重症患者的抢救和诊治，造成严重后果的
	12

	85
	遇有自然灾害、传染病流行、突发重大伤亡事故及其他严重威胁人民生命健康的紧急情况时，不服从卫生健康行政部门的调遣的
	12

	86
	其他违反卫生法律、法规、规章、规范性文件以及行政规章制度、诊疗常规、技术操作规范、标准以及各级各类人员岗位责任制的
	2

附件2

南京市医务人员不良执业行为记分通知书
编号：       卫〔     〕年第（     ）号

姓名：
身份证号码：
经查，你于           年        月         日存在                                            的行为，违反了                                                                                 的规定，依据《南京市医务人员不良执业行为记分管理办法（试行）》，决定对你记         分。
特此通知。

        当事人签收：                                              卫生健康行政部门（盖章）
年       月       日                                                 年       月       日

注：1. 本通知书一式3份，一份由记分卫生健康行政部门（卫生监督机构）存入记分档案；一份交当事人；一份抄送被记分医务人员主执业机构（若医务人员不良执业行为发生所在地为多点执业备案的医疗卫生机构时，应增加抄送一份）。
2. 被记分医务人员可于收到该通知书之日起3个工作日内向作出记分的卫生监督机构提出书面异议申请。
[bookmark: _Hlk156577509]南京市卫生健康委员会制

附件3

南京市医务人员不良执业行为记分更正通知书
编号：        卫〔      〕年第（   ）号

姓名：
身份证号码：
你于        年       月      日对《南京市医务人员不良执业行为记分通知书》（编号：     卫〔    〕年第（  ）号）提出异议申请。经调查核实，现依法对《南京市医务人员不良执业行为记分通知书》（编号：       卫〔     〕年第（  ）号）予以更正：
撤销《南京市医务人员不良执业行为记分通知书》（编号：     卫〔  〕年第（  ）号）。你于      年      月     日存在                                   的行为，违反了                                                                                  的规定，依据《南京市医务人员不良执业行为记分管理办法（试行）》，决定对你记       分。
特此通知。

当事人签收：                                         卫生健康行政部门（盖章）
年       月       日                                                 年       月       日

注：本通知书一式3份，一份由记分卫生健康行政部门（卫生监督机构）存入记分档案；一份交当事人；一份抄送被记分医务人员主执业机构（若医务人员不良执业行为发生所在地为多点执业备案的医疗卫生机构时，应增加抄送一份）。
[bookmark: _Hlk156577531]南京市卫生健康委员会制

附件4
[bookmark: _Hlk156577550]
南京市医务人员不良执业行为记分处理通报书
编号：      卫〔     〕年第（    ）号

医疗机构名称：
你单位               医务人员（身份证号码                             ）在记分周期内不良执业行为记分累计    分，依据《南京市医务人员不良执业行为记分管理办法（试行）》第十一条的规定，由医务人员所在医疗卫生机构按照下列规定给予相应处理：
[bookmark: OLE_LINK1]□年度记分达到8分不满10分的，或周期累计记分达到16分不满20分的，由其主执业机构对其进行内部离岗培训1个月。
□年度记分达到10分不满12分的，或周期累计记分达到20分不满24分的，由其主执业机构对其进行内部离岗培训3个月。
□年度记分达到12分及以上的，或周期累计记分达到24分及以上的，应当认定为定期考核不合格，由其主执业机构对其进行内部离岗培训6个月。
请遵照执行！

                                                             卫生健康行政部门（盖章）
年      月     日

注：1. 本通报书一式2份，一份由记分卫生健康行政部门（卫生监督机构）存入记分档案；一份抄送被记分医务人员主执业机构（若医务人员不良执业行为发生所在地为多点执业备案的医疗卫生机构时，应增加抄送一份）。
        2. 记分达12分及以上的医务人员在培训结束后，须经考核合格后方允执业。
南京市卫生健康委员会制

南京市卫生健康委员会办公室                           2025年5月23日印发
1